EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE APELO Nº 14/2021

Apresentado pelos vereadores Claudete Teresinha Junges, Carla Marina Tremarin, Ione Teresinha Presotto, Valdeci Luis Cella, Valdir de Lima, Ari Prestes de Oliveira, Joanival Camargo, Neri Gaspar e Tiago Leandro Moserle da bancada do PT e PL, PSDB e MDB com assento na Egrégia Corte Legislativa, subscrevem essa MOÇÃO DE APELO que se aprovado for, seja encaminhado ao governador do Estado, ao Secretário Estadual de Saúde, à Diretora do Hemocentro de Chapecó

ASSUNTO:

Instalação de hemocentro - Agência Transfusional e Distribuição de Hemoderivados em São Miguel do Oeste

JUSTIFICATIVA:

A presente moção de apelo da Câmara de Vereadores de Anchieta vem se somar aos pedidos da comunidade regional pela instalação de hemocentro na região.
Percebemos que uma agência transfusional na região aumenta a disponibilidade de sangue doado, pela maior facilidade para que a população regional faça a doação de sangue. Uma pessoa de Anchieta precisa disponibilizar um dia todo para doar sangue em Chapecó (pela distância para deslocamento), enquanto que se a agência fosse em São Miguel do Oeste, o tempo para a ação ficaria bastante reduzido.
A disponibilidade de hemoderivados, para a utilização do Hospital Regional de São Miguel do Oeste e dos hospitais da região, se torna mais rápida e em maior quantidade se houver a agência na região.
Sabemos da importância que tem a instalação do hemocentro para a manutenção da saúde da população regional e demonstramos nosso apoio a esta ação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 09 de junho de 2021.
_____________________               __________________          ___________________
Claudete Teresinha Junges          Carla Marina Tremarin             Ione Teresinha Presotto

___________________                  __________________  		_____________________
Valdeci Luiz Cella                       Valdir de Lima 			Neri Gaspar

__________________    	   ___________________       __________________
Ari Prestes de Oliveira      	 Tiago Leandro Moserle   	       Joanival Camargo

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /